
 

UNIONE CINQUECITTA’ 
Provincia di Frosinone 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

N._111_/n._108_ Amministrativo-Ambiente 2012 
 

OGGETTO: Gestione del ciclo dei rifiuti – Determinazione a contrattare ai sensi dell’art. 192 del Tuel 
(Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267).  
Indizione gara per l’appalto a procedura aperta per l’affidamento del “SERVIZIO DI RACCOLTA PORTA A 
PORTA DEI RIFIUTI DOMESTICI ED ASSIMILATI. SERVIZIO DI SELEZIONE, PRESSATURA, 
IMBALLAGGIO E TRASPORTO. SERVIZIO DI GESTIONE DEL CENTRO DI RACCOLTA 
SOVRACOMUNALE ED IMPIANTO DI SELEZIONE “ECOUNIONE”, NEI COMUNI DI AQUINO, COLLE 
SAN MAGNO, PIEDIMONTE SAN GERMANO, VILLA SANTA LUCIA.  
C.I.G.: 47650378EB 
Durata dell’appalto: cinque (5) anni. 
Importo a base d’asta: €  5.970.352,50 oltre I.V.A., come per legge. 
Approvazione degli allegati “1” (Bando di gara),  “2” (Estratto bando di gara per GURI ), “3”  (Estratto bando 
di gara per GUCE ), “4” (Estratto bando di gara per giornali)  “5” (Disclipinare di gara), “6” (Capitolato 
Speciale di Appalto), “7” D.U.V.R.I., “A” Domanda di partecipazione gara, “A1” Dichiarazione possesso 
requisiti, “B” Dichiarazione di impegno, “C” Dichiarazione d’intenti per la costituzione di ATI, “D” Modello 
offerta economica. 

 
 
L’anno duemiladodici, il giorno dieci del mese di dicembre, nel proprio ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
Premesso: 

 Che questa Unione di Comuni, aderendo alle richiesta dei Comuni facenti parte, ha predisposto un 
Piano Operativo di Gestione per la raccolta differenziata dei rifiuti con modalità porta a porta, 
trasporto, smaltimento e selezione dei materiali differenziati presso l’ecocentro in località Signoritti di 
Piedimonte San Germano, da realizzarsi nei Comuni aderenti che ne facessero richiesta; 

 Che il Comune di Roccasecca ha comunicato a questo Ente di voler procedere in modo autonomo 
all’attivazione del servizio di raccolta differenziata porta a porta nel proprio comune senza, quindi, 
avvalersi del servizio in forma associata predisposto da questa Unione; 

 Che, a seguito delle modifiche introdotte dalle recenti normative in materia di affidamenti di servizi 
con modalità “In House” (non superiori a € 200.000,00), si rende necessario procedere 
all’affidamento a terzi del servizio mediante gara d’appalto;    

 
PRESO ATTO che i Comuni sottoelencati hanno provveduto al trasferimento del servizio di raccolta 
differenziata con modalità porta a porta all’Unione Cinquecittà per un periodo di cinque anni, approvando 
contestualmente il relativo Piano Operativo di Gestione e l’apposita Convenzione, ognuno per la propria 
parte, con le seguenti deliberazioni: 

1. Comune di Aquino con deliberazione del Consiglio n. 13 del 28 luglio 2012; 
2. Comune di Colle San Magno con deliberazione del Consiglio n. 16 del 06 luglio 2012; 
3. Comune di Piedimonte San Germano con deliberazione del Consiglio n. 16 del 28 giugno 2012; 
4. Comune di Villa Santa Lucia con deliberazione del Consiglio n. 13 del 30 luglio 2012; 

 
VISTA la deliberazione del Consiglio di questa Unione n. 15 del 03/10/2012 avente per oggetto: “Comuni di 
Aquino, Colle San Magno, Piedimonte San Germano e Villa Santa Lucia, trasferimento servizio di raccolta 
differenziata porta a porta. Determinazioni” con la quale si prende atto delle sopra citate deliberazioni dei 
Consigli dei rispettivi Comuni; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta di questa Unione n. 29 del 08/10/2012 avente ad oggetto: “ Gara 
servizio raccolta differenziata porta a porta. Indirizzi”  con la quale si impartiscono indirizzi per l’adozione da 
parte del Responsabile del Servizio, degli atti necessari per l’espletamento della gara per l’affidamento 



all’esterno del servizio di raccolta differenziata con modalità porta a porta nei Comuni di Aquino, Colle San 
Magno, Piedimonte San Germano e Villa Santa Lucia e dia corso all’indizione della relativa gara;  
 

Ritenuto necessario approvare tutta la documentazione relativa alla suddetta gara, costituita da: 
- il testo integrale del bando di gara allegato alla presente determinazione e di essa facente parte 

integrante - (allegato 1); 
- il testo dell’estratto del bando di gara da pubblicare nella GURI così come allegato alla presente 

determinazione e di essa facente parte integrante - (allegato 2); 
- il testo dell’avviso da pubblicare per estratto sulla GUCE,  allegato alla presente determinazione 

e di essa facente parte integrante - (allegato 3); 
- il testo dell’avviso da pubblicare per estratto sui giornali,  allegato alla presente determinazione 

e di essa facente parte integrante - (allegato 4); 
- il testo integrale del Disciplinare di Gara, allegato alla presente determinazione e di essa 

facente parte integrante - (allegato 5); 
- il testo integrale del Capitolato Speciale di Appalto, allegato alla presente determinazione e di 

essa facente parte integrante - (allegato 6); 
- D.U.V.R.I. (allegato 7); 
- La domanda di partecipazione alla gara ( allegato A); 
- La dichiarazione di possesso dei requisiti (allegato A1); 
- La dichiarazione di impegno (allegato B); 
- La dichiarazione d’intento per la costituzione di ATI (allegato C); 
- Il modello di offerta economica (allegato D) 

 

Ritenuto di dover provvedere alla pubblicazione del succitato bando di gara sulla Gazzetta Ufficiale 
dell’Unione Europea, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana,  sul sito web del Ministero 
Infrastrutture e Trasporti, su quello dell’Osservatorio dell’Autorità di Vigilanza Contratti Pubblici, nonché su 
quello dell’Unione Cinquecittà e dei Comuni Aquino, Colle San Magno, Piedimonte San Germano, 
Roccasecca e Villa Santa Lucia e, per estratto, su due quotidiani a diffusione nazionale e su due quotidiani a 
maggiore diffusione locale, ai sensi del D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163; 
 
Considerato  che per il pagamento delle somme necessarie alle suddette pubblicazioni, nonché  del 
contributo all’Autorità di Vigilanza per i Lavori Pubblici, si provvederà con successivo atto; 
 
Che con successive determinazioni dirigenziali si procederà, inoltre, alla nomina della Commissione come 
previsto dall’art. 84 del D. Lgs. 163/06, nonché all’impegno delle risorse in favore del soggetto aggiudicatario 
del servizio  
 
Dato atto che l’adozione del presente provvedimento rientra nella competenza dirigenziale, ai sensi 
dell’art.107, secondo comma, del T.U. Ordinamento EE. LL. approvato con D. Lgs. ( 18.08.2000, n.267) e 
dell’art. 20 dello Statuto di questa Unione; 
 
Visto Decreto del Presidente n. 3 del 06/09/2012 prot. 631 del 06/09/2012; 
 
Vista la Deliberazione Consiglio dell’Unione Cinquecittà n. 13 del 03.10.2012 esecutiva ai sensi della legge, 
con la quale sono stati approvati il Bilancio di Previsione dell’esercizio finanziario 2012, bilancio pluriennale 
2012/2014 e Relazione Previsionale e Programmatica; 
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
VISTO il D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. 

DETERMINA 
 

1. di avviare, per quanto in premessa esposto, il procedimento di appalto, mediante procedura  aperta, 
per l’affidamento della gestione dei  “SERVIZIO DI RACCOLTA PORTA A PORTA DEI RIFIUTI 
DOMESTICI ED ASSIMILATI. SERVIZIO DI SELEZIONE, PRESSATURA, IMBALLAGGIO E 
TRASPORTO. SERVIZIO DI GESTIONE DEL CENTRO DI RACCOLTA SOVRACOMUNALE ED 
IMPIANTO DI SELEZIONE “ECOUNIONE”, NEI COMUNI DI AQUINO, COLLE SAN MAGNO, 
PIEDIMONTE SAN GERMANO, VILLA SANTA LUCIA”, per la durata cinque (5) anni, per il valore di 
aggiudicazione sul prezzo a base di gara di 5.970.532,50 oltre iva come per legge; 

2. di stabilire che la scelta del contraente avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa di cui all’art. 83 del D.Lgs. del 12 aprile 2006 n. 163; 

3. di approvare tutta la documentazione relativa alla gara di cui trattasi, costituita da : 
- il testo integrale del bando di gara allegato alla presente determinazione e di essa facente parte 

integrante - (allegato 1); 



- il testo dell’estratto del bando di gara da pubblicare nella GURI così come allegato alla presente 
determinazione e di essa facente parte integrante - (allegato 2); 

- il testo dell’avviso da pubblicare per estratto sulla GUCE,  allegato alla presente determinazione 
e di essa facente parte integrante - (allegato 3); 

- il testo dell’avviso da pubblicare per estratto sui giornali,  allegato alla presente determinazione 
e di essa facente parte integrante - (allegato 4); 

- il testo integrale del Disciplinare di Gara, allegato alla presente determinazione e di essa 
facente parte integrante - (allegato 5); 

- il testo integrale del Capitolato Speciale di Appalto, allegato alla presente determinazione e di 
essa facente parte integrante - (allegato 6); 

- D.U.V.R.I. (allegato 7); 
- La domanda di partecipazione alla gara ( allegato A); 
- La dichiarazione di possesso dei requisiti (allegato A1); 
- La dichiarazione di impegno (allegato B); 
- La dichiarazione d’intento per la costituzione di ATI (allegato C); 
- Il modello di offerta economica (allegato D) 

4. di dare atto che, alla predetta procedura, sarà data pubblicità con le modalità e prescrizioni di cui 
all’art. 66 del D.Lgvo 12 aprile 2006 n. 163, procedendo alla pubblicazione del bando di gara di cui 
alle premesse sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana,  sul sito web del Ministero Infrastrutture e Trasporti, su quello dell’Osservatorio dell’Autorità 
di Vigilanza Contratti Pubblici, nonché su quello dell’Unione Cinquecittà, dei Comuni di Aquino, Colle 
San Magno, Piedimonte San Germano, Roccasecca e Villa Santa Lucia e, per estratto, su due 
quotidiani a diffusione nazionale e su due quotidiani a maggiore diffusione locale; 

5. di rinviare a successivo atto l’assunzione dell’impegno di spesa necessario per l’affidamento dei 
servizi in oggetto ed in base al prezzo di aggiudicazione; 

6. procedere alla pubblicità sui quotidiani, come stabilito tra l’altro, all’art.66 del D.Lgs. del 12 aprile 
2006 n. 163, dando atto che, le spettanze saranno liquidate con successivo atto e sui capitoli di 
competenza di cui al precedente punto 5. 

7. di confermare che, nei confronti della ditta aggiudicataria, sarà avviato il procedimento per la stipula 
del contratto, dell’importo offerto in sede di gara. 

8. di indicare, per la conclusione del contratto, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs n. 267/2000 i 
seguenti elementi essenziali: 

 oggetto del contratto: SERVIZIO DI RACCOLTA PORTA A PORTA DEI RIFIUTI DOMESTICI ED 
ASSIMILATI. SERVIZIO DI SELEZIONE, PRESSATURA, IMBALLAGGIO E TRASPORTO. SERVIZIO 
DI GESTIONE DEL CENTRO DI RACCOLTA SOVRACOMUNALE ED IMPIANTO DI SELEZIONE 
“ECOUNIONE”, NEI COMUNI DI AQUINO, COLLE SAN MAGNO, PIEDIMONTE SAN GERMANO, 
VILLA SANTA LUCIA 

 modalità di scelta del contraente: Procedura aperta con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa di cui all’art. 83 del D.Lgs. del 12 aprile 2006 n. 163; 

 Ragioni alla base della scelta: Necessità di affidare all’esterno il servizio in oggetto; 

 Firma del contratto: Funzionario Responsabile del servizio Amministrativo; 

 Clausole essenziali: Prescrizione, modalità e tempi di esecuzione della fornitura; 
 

 
La presente determinazione sarà pubblicata all’Albo di questa Unione per gg. 15 consecutivi. 
 

   

 

        Il Responsabile del Procedimento      
                        G. Fordellone 
       ________________________________________  
 
 
*************************************************************************************************************************** 
 

 

 

 

 

 

 

 


